ORDEM DE SERVIÇO Nº 205, DE 04 DE MAIO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso XIII do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, e em consonância com §2º
do artigo 9º da Lei nº 5.105, de 03 de maio de 2013, resolve:
HOMOLOGAR a opção pelo regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho a
DANIEL POLICARPO SOUZA BARBOSA, matrícula 37.597-7, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, a contar de 25/04/2022, conforme processo 00020-
00013176/2022-71.

NEDER NUNES ARAUJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 206, DE 05 DE MAIO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de
outubro de 2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho
integral implementado na Gerência de Gestão dos Serviços Terceirizados -
GEST/DIGEST/SUAPE em conformidade com o Plano de Trabalho, id.82308040, e os
respectivos Formulários de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período de 180 dias,
de 01/04/2022 a 27/09/2022, processo00080-00024214/2022-05: STANISLAU
PARREIRA CARDOZO 181.386-2; ANDRE LUIZ GALDINO ALVES 239.924-5; e
DEIVID PEREIRA DE SOUSA 239.869-9.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 207, DE 05 DE MAIO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012,
resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processo s dos
servidores listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano,
nos termos do artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de
2012, observando-se a seguinte ordem: número do processo , nome e matrícula.
00080-00094028/2019-20, FABIANA DE OLIVEIRA BRANDÃO, 207.966-6;
00080-00055239/2021-61, DELICIO VIEIRA DA SILVA, 65.727-1; 00080-
00196300/2021-20, CILENE LUIZ DA SILVA, 400.012-9; 00080-00222895/2021-
86, EUGÊNIO CARLOS DA COSTA LERINA, 38.442-9; 00080-00138535/2019-82,
JOSE DA PAIXÃO QUARESMA DA SILVA, 229.034-0.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 78, DE 04 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, alínea "f", da Portaria nº 09, de 19 de
janeiro de 2021, publicada no DODF nº 16, de 25 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 39.573/2018, o afastamento, com ônus
ao Distrito Federal, referente ao servidor GEORGE ESTEFANI DE SOUZA COUTO,
Delegado de Polícia Civil, matrícula SSP 1.689.428-6, Subsecretário da Subsecretaria de
Inteligência, para participar de Viagem de Estudo Interdisciplinar de Campo do Curso
Superior de Inteligência Estratégica da Escola Superior de Defesa, em Foz do Iguaçu -
PR, no período de 09 a 12 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RODRIGUES NEVES

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 04 DE MAIO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 01º, inciso I, alínea “c”, do
Decreto nº 15.740, de 23 de junho de 1994, e tendo em vista o Doc. SEI-GDF
85584721, e o DODF nº 77, página 21, de 27 de abril de 2022, resolve:
AGREGAR ao respectivo Quadro, a contar de 28 de abril de 2022, o Capitão LUCAS
DA SILVA MILHOMEM matrícula 730.926/0, do Quadro de Oficiais Policiais-
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal, de acordo com o artigo 77, § 1º, inciso
I, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984, por ter passado à disposição da Casa
Militar do Distrito Federal.

FÁBIO AUGUSTO VIEIRA

PORTARIA DE 04 DE MAIO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 4º da Lei Federal nº 6.450/1977, combinado
com o artigo 8º, inciso I do Decreto Federal nº 10.443/2020, conforme disposição do
Requerimento SEI-GDF - PMDF/DEC/APMB/SAD/SSAD/NCP, de 03 de maio de 2022
(85468315), do Ofício nº 245/2022 - PMDF/DEC/APMB/SAD/SSAD/NCP, de 03 de maio
de 2022 (85565420) e, ainda, considerando os documentos constantes do processo 00054-
00060125/2022-13, resolve:
Art. 1º Licenciar, a pedido, das fileiras da Corporação o SD 2ª Classe FELLIPE RAFAEL
SANTOS DE SOUZA, matrícula 738.401-7, com base no artigo 109, inciso I da Lei nº
7.289/1984, alterada pela Lei nº 7.475, de 13 de maio de 1986 (Estatuto da PMDF), por não
desejar mais permanecer na PMDF.
Art. 2º Efetivar o referido licenciamento a contar de 04 de maio de 2022.
Art. 3º Publique-se em BCG.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO AUGUSTO VIEIRA

PORTARIA Nº 192, DE 04 DE MAIO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 8º, do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020, e
considerando o que consta no processo 00054-00057259/2022-57, resolve:
REINCLUIR na reserva remunerada, a contar de 02/05/2022, o 1º SGT LEONIDAS
BORGES PIMENTEL, matrícula 17.008-9, Policial Militar Designado para o Serviço
Ativo, por requerer dispensa, de acordo com o artigo 21, inciso I, da Portaria PMDF nº
1.057, de 12 de setembro de 2017.

FÁBIO AUGUSTO VIEIRA

PORTARIA Nº 197, DE 05 DE MAIO DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 8º do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020,
combinado com o artigo 1º, inciso I, alíneas “b” e “c”, do Decreto nº 15.740, de 23 de junho
de 1994, resolve:
AGREGAR ao respectivo Quadro o policial militar abaixo relacionado, de acordo com o art.
77, § 1º, inciso II, combinado com o art. 90, inciso I, e art. 91, ambos da Lei nº 7.289, de 18 de
dezembro de 1984, por aguardar transferência para a reserva remunerada por ter cumprido o
tempo mínimo de serviço exigido por lei.
TRANSFERIR para a reserva remunerada, a contar da data da publicação no DODF, nos
termos do art. 87, inciso I, art. 90, inciso I, e do art. 91 da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de
1984; considerando o disposto nos arts. 24-F e 24-G, inciso I, parágrafo único, do Decreto-Lei
nº 667, de 02 de julho de 1969, o policial militar abaixo relacionado, no mesmo posto, com
proventos integrais relativos ao soldo de seu posto, consoante o teor do art. 3º, inciso XI, art.
19, art. 20, incisos I, II, III, IV, V e VI, e seus §§ 1º, inciso I, e 4º, do art. 21, inciso VI, todos
da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002; dos arts. 1º e 1º-A, parágrafo único, da Lei nº
11.134, de 15 de julho de 2005; e do art. 117, § 1º, da Lei nº 12.086, de 06 de novembro de
2009, por requerer passagem para a reserva remunerada por ter cumprido o tempo mínimo de
serviço exigido por lei: CEL QOPM ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA, matrícula 50.297/9,
processo 00054-00061732/2022-09.

FÁBIO AUGUSTO VIEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

PORTARIA Nº 147, DE 05 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 2º, inciso IX,
do Regimento Interno do Departamento de Logística e Finanças e no § 4º do artigo 1º da
Portaria PMDF nº 728/2010, observado o previsto no artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/1993, resolve:
Art. 1º Designar, para Comissão Central de Executores, o 2º SGT QPPMC EGUINALDO
JOSÉ DE SOUZA JUNIOR, matrícula 72.828/4, para a Função de Presidente, 2º SGT
QPPMC MARCOS ANTÔNIO FERREIRA, matrícula 73.882/4, para a Função de1º
Membro, 3º SGT QPPMC WILLIAN CORDOVIL JUNIOR, matrícula 74.042/X, para a
Função de 2º Membro e a CB QPPMC TALITA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula
731.349/7, para a Função de 3º Membro, referente ao Contrato nº 12/2021, celebrado entre
o Distrito Federal, por meio de sua Polícia Militar, e a empresa UATUMÃ TURISMO E
EVENTOS EIRELI, nos autos do processo 00054-00055818/2022-94.
Art. 2º A comissão passa a ser composta pelos seguintes membros: 2º SGT QPPMC
EGUINALDO JOSÉ DE SOUZA JUNIOR, matrícula 72.828/4, na Função de Presidente,
2º SGT QPPMC MARCOS ANTÔNIO FERREIRA, matrícula 73.882/4, na Função de 1º
Membro, 2º SGT QPPMC WILLIAN CORDOVIL JUNIOR, matrícula 74.042/X, na
Função de 2º Membro e a CB QPPMC TALITA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula
731.349/7, na Função de 3º Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

PORTARIA Nº 40, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL, DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inc.
XVII do art. 1º da Portaria PMDF nº 727, de 15 de outubro de 2010 e a vista do que

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Destacar